
Determ. n. 868 del 03/06/2019 pag. 1/3

PROVINCIA DI FERRARA 
P.O. POLIZIA PROVINCIALE 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 868 del 03/06/2019 
 

Oggetto:PROGETTO UN MARE DI LEGALITA' 2019. ACCERTAMENTO 
DELL'ENTRATA E DETERMINAZIONE CRITERI DI RIPARTO DELLA SPESA. 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

Premesso: 
 che dal 2012 la Polizia Provinciale della Provincia di Ferrara è impegnata in un progetto inter-

istituzionale di contrasto al fenomeno della contraffazione e dell’abusivismo commerciale 
denominato “Un mare di legalità”; 

 che detto progetto è finalizzato esclusivamente a momenti di informazione e divulgazione dei rischi 
conseguenti all’acquisto ed all’uso di merci contraffatte che vedono l’affiancamento, di volontari 
delle Associazioni aderenti alla vigente Convenzione per il coordinamento della vigilanza volontaria, 
al personale della Polizia Locale di Comacchio; 

 che nel 2019, sotto il patrocinio della Prefettura, come gli scorsi anni, il progetto si svolgerà con la 
collaborazione di Carabinieri, Guardia di Finanza, Guardia Costiera, Corpo Forestale dello Stato, 
Polizia Provinciale, Polizia Municipale di Comacchio e delle guardie volontarie del 
Raggruppamento provinciale Guardie giurate ecologiche volontarie (G.E.V.), di Agriambiente – 
Ferrara e della Lida di Argenta; 

 che il progetto si potrà realizzare anche grazie alla collaborazione di Camera di Commercio di 
Ferrara, CNA e Confesercenti, Unione Industriali, ASCOM, Confartigianato. 

Vista la nota assunta a P.G. n. 12539/2019 con cui la Camera di Commercio di Ferrara informava la Polizia 
Provinciale che, con deliberazione della Giunta n. 39 del 16/04/2019, concedeva un contributo di euro 
2.000,00 alla Provincia di Ferrara per il progetto “Un mare di legalità 2019”. 

Considerato: 
 che per il coordinamento dei volontari è stata sottoscritta un’apposita convenzione alla quale 

liberamente hanno aderito 11 associazioni di volontariato, le stesse sono state invitate ad uno 
specifico incontro, del 16 aprile u.s. (verbale PG.15807/2019 in atti) dove è stato chiesto se volevano 
aderire al progetto di cui all’oggetto. Di queste solo le guardie volontarie del Raggruppamento 
provinciale Guardie giurate ecologiche volontarie (G.E.V.), di Agriambiente – Ferrara e della Lida di 
Argenta hanno aderito; 

 che per la delicatezza dell’attività di sensibilizzazione non è possibile far svolgere questo progetto a 
chiunque, onde evitare modalità di attuazione non corrette; 

 che il Comandante della Polizia Provinciale, in sede di rendiconto e liquidazione potrà utilizzare 
interamente la somma di cui al precedente punto, a parziale copertura del rimborso spese dovuto ai 
volontari delle Associazioni aderenti alla Convenzione per il coordinamento provinciale della 
vigilanza volontaria, che parteciperanno al progetto, distribuendo le somme in ragione delle  giornate 
di presenza dei volontari al gazebo della Polizia Municipale di Comacchio, e per la partecipazione 
alle due giornate di apertura e chiusura del progetto intitolato “Un mare di legalità 2019” tenendo 



Determ. n. 868 del 03/06/2019 pag. 2/3

conto delle spese che saranno sostenute per le attività svolte dalle guardie volontarie in ragione dei 
Km percorsi e delle spese documentate sostenute;   

 che il punto 2, lett. e) dell’art. 1 della convenzione rep 9987 dell'1/10/2018 sopra richiamata, 
prevede. tra gli scopi, "promuovere l'educazione alla convivenza e il rispetto della legalità". 

Ricordato che nel P.E.G. 2019- 2021, sono state previsti, tra l’altro, per la parte Entrata il capitolo 0220556 
Azione n. 1635 "Trasferimento dalla Camera di Commercio di Ferrara Progetto Un mare di legalità - Az. 
7031" e per la parte Spesa il capitolo 1514211 Azione n. 7031 “Rimborsi alle guardie volontarie progetto Un 
mare di legalità” - az.1635”. 

Ritenuto, con il presente atto, di provvedere all’accertamento dell’entrata di € 2.000,00 al Cap. 220556 Az. 
1635 del Bilancio provinciale 2019 

Preso atto che la spesa suddetta verrà imputata all’Az. 7031 Cap 1514211 del Bilancio provinciale 2019, 
che presenta la necessaria disponibilità; 

Richiamati: 
- lo Statuto ed il Regolamento di Organizzazione dell’Ente, vigenti; 
- il decreto del Presidente n. 142 del 28/12/2017, di attribuzione incarico dirigenziale alla 

Dott.ssa Lealini Valentina, della Struttura denominata “Settore Risorse Umane, Affari 
Legali e Istituzionali”, alla quale è affidata la responsabilità delle linee di attività che 
riguardano le funzioni amministrative della Polizia Provinciale; 

- l’atto monocratico n. 784 del 21/05/2019 con cui la Dott.ssa Lealini Valentina, della 
Struttura denominata “Settore Risorse Umane, Affari Legali e Istituzionali”, ha conferito, 
sino al 31/12/2020, l’incarico di direzione della P.O. “Polizia Provinciale” al Comandante 
Claudio Castagnoli; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 23/10/2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Contabilità della Provincia di Ferrara; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 25/03/2019, avente per oggetto: 
“Approvazione bilancio di previsione 2019 – 2021”; 

- il decreto del Presidente n. 35 del 02/04/2019, che ha approvato il Piano esecutivo di 
gestione contabile 2019-2021 nelle more di approvazione del Piano dettagliato degli 
obiettivi. 

tutto quanto sopra premesso e considerato, riconosciuta la necessità di provvedere;  

 

D E T E R M I N A 

1. di accertare l’entrata di € 2.000,00 sul Bilancio 2019, competenza - al Cap. 0220556 Az. n. 1635 " 
Trasferimento dalla Camera di Commercio di Ferrara Progetto Un mare di legalità - Az. 7031" 
(titolo 2, tipologia 0101 e categoria 02);  

2. di rinviare a successivo atto la determinazione di rendiconto e liquidazione dei rimborsi spese, 
distribuendo le somme in ragione delle giornate di presenza dei volontari al gazebo della Polizia 
Municipale di Comacchio, e per la partecipazione alle due giornate di apertura e chiusura del 
progetto intitolato “Un mare di legalità 2019” tenendo conto delle spese che saranno sostenute per le 
attività svolte dalle guardie volontarie in ragione dei Km percorsi e delle spese documentate 
sostenute; 

3. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Bilancio per il visto di regolarità contabile. 
 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(LEALINI VALENTINA) 



Determ. n. 868 del 03/06/2019 pag. 3/3

con firma digitale


